PAUTA DE JULGAMENTO - QUARTA-FEIRA, 20 DE ABRIL DE 2022

RESOLUÇÃO Nº 88, DE 18 ABRIL DE 2022 O PRESIDENTE DA JUNTA DE ANÁLISE DE
RECURSOS, UNIDADE COLEGIADA, DA SECRETARIA DE ESTADO DE PROTEÇÃO DA
ORDEM URBANÍSTICA DO DISTRITO FEDERAL - DF LEGAL, com a atribuição de julgar,
em segunda e última instância, os processos administrativos fiscais e de exigência de
créditos tributários e nãotributários oriundos do exercício do poder de polícia, conforme
Artigo 10 da Lei nº 6.302, de 16 de maio de 2019 e no uso das atribuições previstas no
Artigo 91, inciso XIV da Portaria nº 30, de 16 de abril de 2020, publicada no DODF nº 79, de
28 de abril de 2020, página 17, que aprovou o Regimento Interno, resolve: Art. 1º Tornar
pública a pauta de julgamento da Sessão Ordinária por Videoconferência da 1ª Câmara e
da 2ª Câmara no mês de abril de 2022, conforme anexo. Art. 2° Os interessados ou seus
procuradores poderão participar da videoconferência encaminhado solicitação para o e-mail
jar@dflegal.df.gov.br ou ligar no telefone 39615185 até 1 (uma) hora antes do início da
sessão para receber o link de acesso, enviando cópia do documento de identidade, caso
interessado, ou procuração. Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data de sua
publicação. ANTÔNIO CARLOS PEREIRA MARTINS 1ª CÂMARA PAUTA DA SESSÃO
ORDINÁRIA DE JULGAMENTO POR VIDEOCONFERÊNCIA Data: 28 de abril de 2022,
quinta-feira. Sessão Ordinária por Videoconferência. Horário: às 9:30 horas. Endereço da
Sede: SIA trecho 03, lotes 1.545 e 1.555, sala 203, Brasília/DF. Relatora: CRISTIANE NINA
ANTUNES. Recorrente: SUKl'DA PATRICIA MESSIAS SEPULVIDA PINA. Processo:
0361-002222/2016. (AUTO DE NOTIFICAÇÃO). Recorrente: EULER WASHINGTON DE
OLIVEIRA. Processo: 04017-00005747/2020- 60. (AUTO DE INTERDIÇÃO). Recorrente:
CONDOMÍNIO DO EDIFÍCIO SPERANDIO. Processo: 00361-00002709/2018-04.
(INTIMAÇÃO DEMOLITÓRIA). Recorrente: ALESSANDRA CRISTINA ANDRADE.
Processo: 0361-002148/2016. (AUTO DE NOTIFICAÇÃO). Recorrente: MARIA JOSÉ
ALVES DE SOUZA. Processo: 0361-006635/2017. (AUTO DE EMBARGO). Relator: ÊNIO
SANTIAGO CHAGAS JÚNIOR. Recorrente: EDINALDO ALVES DE SOUZA. Processo:
04017-00013635/2020- 82. (AUTO DE NOTIFICAÇÃO). Recorrente: LISÂNGELA DE
MACEDO REIS MOREIRA. Processo: 04017-00018424/2020-36. (AUTO DE EMBARGO).
Recorrente: ANA MARTINHA DOS SANTOS. Processo: 04017-00010390/2020-31. (AUTO
DE EMBARGO). Recorrente: ANGILBERTO DA ROCHA OLIVEIRA. Processo: 04017-
00004960/2019-11. (AUTO DE INTIMAÇÃO DEMOLITÓRIA). Recorrente: RAIMUNDO
FERREIRA DA SILVA. Processo: 0454-001312/2015. (AUTO DE INTIMAÇÃO
DEMOLITÓRIA). Relatora: ANNE AMARO OLIVEIRA. Recorrente: BRESCIA
ADMINISTRATIVO DE IMÓVEIS LTDA. Processo: 0361-006492/2017. (AUTO INFRAÇÃO).
Recorrente: CONSTRUCEL MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA. Processo:
00361-00055645/2017-55. (AUTO INFRAÇÃO). Recorrente: CONGREGAÇÃO DO
SANTÍSSIMO REDENTOR DE GOIÁS. Processo: 00361- 00061518/2017-95. (AUTO
INFRAÇÃO). Recorrente: DATE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA – ME. Processo:
00361-00011094/2018-07. (AUTO INFRAÇÃO). Recorrente: RICCO BURGER COMÉRCIO
DE ALIMENTOS LTDA. Processo: 04017- 00013249/2019-57. (AUTO INFRAÇÃO).
Recorrente: EVANIO JOSÉ DA SILVA. Processo: 0361-006707/2016. (AUTO INFRAÇÃO).
Recorrente: RANAULT CAMPOS LIMA. Processo: 0361-000051/2017. (AUTO INFRAÇÃO).
Recorrente: QUEILA CRISTINA DE SOUZA CASTRO. Processo: 04017-00010485/2019-11.
(AUTO INFRAÇÃO). Recorrente: LUIZ CALDAS PEREIRA. Processo:
00361-00020460/2018-19. (AUTO INFRAÇÃO). Recorrente: AMAURI SOUSA BRANDÃO.
Processo: 04017-00021734/2020-38. (AUTO INFRAÇÃO). Recorrente: BROTO

CONSTRUTORA E EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA. Processo:
0455-000707/2015. (AUTO INFRAÇÃO). Recorrente: HABIB GABRIEL ISSA. Processo:
00361-00063184/2017-94; (AUTO INFRAÇÃO). Recorrente: LA HOTELS
EMPREENDIMENTOS LTDA. (ROYAL TULIP BRASÍLIA ALVORADA). Processo:
04017-00009466/2020-86. (AUTO INFRAÇÃO). Recorrente: CONDOMINIO POR DO SOL.
Processo: 04017-00017093/2020-17. (AUTO DE NOTIFICAÇÃO). Recorrente: ANSELMO
PEREIRA DE LIMA. Processo: 04017-00003987/2020-20. (AUTO DE EMBARGO). Relator:
MARCUS VINÍCIUS MARQUES DA ROCHA. Recorrente: FRANCISCO BRITO PIMENTEL.
Processo: 04017-00012182/2019-33. (AUTO INFRAÇÃO). Recorrente: BAR E
RESTAURANTE DO BRAGA LTDA ME. Processo: 00361-00022258/2018-13. (AUTO
INFRAÇÃO). Recorrente: OSVALDO PEREIRA DE SENA. Processo: 0454-000561/2012.
(AUTO DE INTIMAÇÃO DEMOLITÓRIA). Recorrente: NAZINEIDE SANTOS SILVA.
Processo: 0361-002042/2017. (AUTO DE INTIMAÇÃO DEMOLITÓRIA). Recorrente:
DELFINO OCLECIO MACHADO. Processo: 00361-00058919/2017-68. (AUTO DE
INTIMAÇÃO DEMOLITÓRIA). Recorrente: LÚCIO MARCOS SANDRO NOVAIS. Processo:
00361-00005182/2019-42. (AUTO DE INTIMAÇÃO DEMOLITÓRIA). Recorrente: RDT
COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA. Processo: 00361-00061937/2017-27. (AUTO DE
INTIMAÇÃO DEMOLITÓRIA). Recorrente: E. A. ROCHA ME. Processo:
04017-00025228/2020-18. (AUTO DE INFRAÇÃO). Recorrente: AUTO POSTO CRIOLO
LTDA – ME. Processo: 04017-00016503/2020-11.(AUTO DE INFRAÇÃO). Recorrente:
RENATA FRANÇA DA SILVA – ME. Processo: 04017-00010883/2019-38. (AUTO DE
INFRAÇÃO). Recorrente: PANIFICADORA POLIPÃO E NARCISO EIRELI. Processo:
04017-00002576/2019-83. (AUTO DE INFRAÇÃO). Recorrente: VERA LÚCIA CHAVES.
Processo: 04017- 00005038/2020-84. (AUTO DE INTERDIÇÃO). Recorrente: CARLOS
ALBERTO GOUVEA DUTRA. Processo: 04017-00019846/2020-29. (AUTO DE
INFRAÇÃO). Recorrente: DONDOCA CONFECÇÕES E ACESSÓRIOS LTDA. Processo:
00361- 00054957/2017-41. (AUTO DE INFRAÇÃO). Recorrente: MARCO ANTÔNIO
MODESTO. Processo: 00361-00061177/2017-58. (AUTO DE INFRAÇÃO). Relator:
ANTÔNIO CARLOS PEREIRA MARTINS. Recorrente: AMIR NASR RACING. Processo:
04017-00019895/2021-42. (AUTO INTIMAÇÃO DEMOLITÓRIA). Recorrente: GRAMACHO
RACING LTDA. Processo: 04017-00019902/2021-14. (AUTO DE INTIMAÇÃO
DEMOLITÓRIA). Recorrente: OLIVEIRA & JOBIM LTDA. Processo:
04017-00019903/2021-51. (AUTO DE INTIMAÇÃO DEMOLITÓRIA). Recorrente:
AUTOMEC REGULAGEM LTDA. Processo: 04017-00019896/2021-97. (AUTO DE
INTIMAÇÃO DEMOLITÓRIA). 2ª CÂMARA PAUTA DA SESSÃO ORDINÁRIA DE
JULGAMENTO POR VIDEOCONFERÊNCIA Data: 28 de abril de 2022, quinta-feira. Sessão
Ordinária por Videoconferência. Horário: às 14:00 horas. Endereço da Sede: SIA trecho 03,
lotes 1.545 e 1.555, sala 203, Brasília/DF. Relator: ALLAN FREIRE BARBOSA DA SILVA.
Recorrente: SANDRA DAMACENA DA COSTA. Processo: 00361-00007225/2019-24.
(AUTO DE INTIMAÇÃO DEMOLITÓRIA). Recorrente: LOIANE COMÉRCIO DE
PERFUMES COSMÉTICOS E SERV. DE BELEZA EIRELI. Processo:
00361-00062355/2017-68. (AUTO DE INTIMAÇÃO DEMOLITÓRIA). Recorrente: JOSÉ
ALMEIDA DOS SANTOS ME. Processo: 00361-00009164/2018-59. (AUTO DE
NOTIFICAÇÃO). Recorrente: JÂNISSON ROCHA DOS SANTOS. Processo:
04017-00005685/2019-52. (AUTO DE INTIMAÇÃO DEMOLITÓRIA). Relator: DANIEL
BORGES GOMES. Recorrente: FRANCISCA ALVES DE LIMA. Processo:
00361-00059815/2017-71. (AUTO DE INTIMAÇÃO DEMOLITÓRIA). Recorrente:
CONDOMÍNIO DO BLOCO O DA SHCGN 710. Processo: 0361-002726/2016. (AUTO DE

INFRAÇÃO). Recorrente: ANA LUCIA DA CUNHA TELES. Processo:
00361-00001719/2019-03. (AUTO DE INTIMAÇÃO DEMOLITÓRIA). Recorrente: VICTORIA
EMPREENDIMENTOS E PARTICIPAÇÕES LTDA. Processo: 04017-00001339/2019-03.
(AUTO DE INTIMAÇÃO DEMOLITÓRIA). Recorrente: VANUZA SOUZA DE OLIVEIRA.
Processo: 00361-00020508/2018-81. (AUTO DE INTIMAÇÃO DEMOLITÓRIA). Relator:
LEONARDO FABRÍCIO DE REZENDE. Recorrente: ANGILBERTO DA ROCHA OLIVEIRA.
Processo: 04017- 00004960/2019-11. (AUTO DE INTIMAÇÃO DEMOLITÓRIA). Recorrente:
RAIMUNDO FERREIRA DA SILVA. Processo: 0454-001312/2015. (AUTO DE INTIMAÇÃO
DEMOLITÓRIA). Recorrente: TONY CHATER. Processo: 00361- 00011086/2019-33. (AUTO
DE NOTIFICAÇÃO). Recorrente: ALESSANDRA CRISTINA ANDRADE. Processo:
0361-002148/2016. (AUTO DE NOTIFICAÇÃO). Recorrente: SÃO FRANCISCO
EDUCAÇÃO AVANÇADA LTDA. Processo: 0361- 010899/2008. (Recurso de Cobrança de
Taxa de Funcionamento de Estabelecimento). Relatora: ANA ILSA DIAS DE LUCENA.
Recorrente: ASHABERE - ASSOCIAÇÃO HABITACIONAL E BENEFICENTE DO
RECANTO DAS EMAS. Processo: 00361- 00004079/2019-85. (AUTO DE EMBARGO).
Recorrente: SILVIO CARVALHO DE ARAUJO. Processo: 0452-000734/2014. (AUTO DE
INFRAÇÃO). Recorrente: GERA TRANSPORTES E SERVIÇOS LTDA. Processo:
0361-007263/2016. (AUTO DE INFRAÇÃO). Recorrente: NICOTA RESTAURANTE E
PIZZARIA LTDA – ME. Processo: 0361-000507/2016. (AUTO DE INFRAÇÃO). Recorrente:
CENTRO DE FORMAÇÃO DE CONDUTORES AB F1 EIRELI. Processo:
0361-001931/2016. (AUTO DE INFRAÇÃO). Recorrente: CONFEDERAÇÃO NACIONAL
DOS TRABALHADORES EM TRANSPORTES TERRESTRES – CNTTT. Processo: 0361-
006282/2017. (AUTO DE INFRAÇÃO). Recorrente: HELOISA PRATES DOYLE. Processo:
04017-00008691/2019-61. (AUTO DE INFRAÇÃO). Recorrente: RICCO BURGER
COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA – ME. Processo: 04017- 00013252/2019-71. (AUTO DE
INFRAÇÃO). Recorrente: SYDINEY DEL BRITO JUNIOR – ME. Processo:
04017-00008097/2020-12. (AUTO DE INFRAÇÃO). Recorrente: SENIO CONSTRUTORA
INCORPORADORA E ADMINISTRADORA. Processo: 00361- 00001506/2018-92. (AUTO
DE INFRAÇÃO). Recorrente: PENINSULA EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS S.A.
Processo: 04017-00005751/2020-28. (AUTO DE INFRAÇÃO). Recorrente: WAGNER
CABRAL DA COSTA. Processo: 00361- 00008115/2019-80. (AUTO DE INFRAÇÃO).
Recorrente: SUPERMERCADO TATÁ LTDA. Processo: 00361-00003129/2018-26. (AUTO
DE INFRAÇÃO). Recorrente: CARLOS ALBERTO GOUVÊA DUTRA. Processo:
04017-00019843/2020-95. (AUTO DE INFRAÇÃO). Recorrente: ROSANGELA SILVA
BRITO. Processo: 04017-00005734/2020- 91. (AUTO DE INFRAÇÃO). Relator: GERVÁSIO
NUNES DE OLIVEIRA ALVES. Recorrente: CONDOMÍNIO DO COMPLEXO ILHAS DO
LAGO. Processo: 04017- 00031522/2021-40. (AUTO DE INTIMAÇÃO DEMOLITÓRIA).
Recorrente: DATA PREV EMPRESA TECNOLOGIA E INFORMAÇÕES DA PREVIDENCIA.
Processo: 0450- 000918/2014. (AUTO DE INFRAÇÃO). Recorrente: TEREZINHA RUFINO
DE SOUZA. Processo: 0361-000303/2013. (AUTO DE INTIMAÇÃO DEMOLITÓRIA).
Recorrente: MARLENE FRANCISCA GONÇALVES BARBOSA. Processo:
04017-00013038/2020-58. (VISTORIA HABITE-SE). Recorrente: ESPÓLIO DE ANTONIO
PEREIRA DOS SANTOS. Processo: 00361-00063008/2017-52. (AUTO DE INTIMAÇÃO
DEMOLITÓRIA). Recorrente: VASCO RODRIGUES DA CUNHA. Processo: 0361-
001527/2017. (AUTO DE INTIMAÇÃO DEMOLITÓRIA). Recorrente: SÃO FRANCISCO
EDUCAÇÃO AVANÇADA. Processo: 0361-009004/2008. (Recurso de Cobrança de Taxa de
Funcionamento de Estabelecimento). Recorrente: B2M ATACAREJOS DO BRASIL LTDA.
Processo: 00361-00024434/2018-51. (AUTO DE NOTIFICAÇÃO). Recorrente: OFICINA

AÇOUGUE E BAR LTDA. Processo: 04017-00020061/2020-07. (AUTO DE INFRAÇÃO).
Recorrente: ABRAHAM BRAGANÇA DE VASCONCELLOS WEINTRAUB. Processo:
04017-00009306/2020-37. (AUTO DE INFRAÇÃO). Recorrente: JORGE LUIS DE SOUZA.
Processo: 04017-00032399/2021-84. (VISTORIA HABITE-SE). Recorrente: CACILDA
SANTOS FILARDI. Processo: 04017-00001925/2020-83. (AUTO DE INFRAÇÃO).
Recorrente: VALTER TEODORO DA SILVEIRA JÚNIOR. Processo: 04017-
00002053/2020-71. (AUTO DE INFRAÇÃO). Recorrente: ESQUIVAL LUIZ DA SILVA.
Processo: 04017-00021724/2020-01. (AUTO DE INFRAÇÃO). Recorrente: GISELIA
FERREIRA. Processo: 04017-00016774/2020-68. (Recurso de Cobrança de Taxa de
Execução de Obras). Relator: NIRASIO DE SOUZA ARAUJO. Recorrente: CONDOMÍNIO
VILLAGES ALVORADA. Processo: 00361-00025211/2018-10. (Arrecadação: Cobrança).
Recorrente: CONDOMINIO DO EDIFICIO VISCONDE DE MAUA. Processo: 0361-
004328/2016. (AUTO DE INFRAÇÃO). Recorrente: JALMIRES DE OLIVEIRA COSTA.
Processo: 0453-001533/2012. (AUTO DE INTIMAÇÃO DEMOLITÓRIA). Recorrente:
CONDOMINIO SHCS SQS BLOCO C. Processo: 0450-000301/2011. (AUTO DE
INTIMAÇÃO DEMOLITÓRIA). Recorrente: VICENTE PIRES MARINHO. Processo:
0454-000559/2012. (AUTO DE INTIMAÇÃO DEMOLITÓRIA). Recorrente: MARIA LUIZA
BORGES DE LIMA. Processo: 0361-005637/2013. (AUTO DE INTIMAÇÃO
DEMOLITÓRIA). Recorrente: CHICAGO PRIME ALIMENTOS EIRELI – EPP. Processo:
0361-001027/2016. (AUTO DE INTIMAÇÃO DEMOLITÓRIA). Recorrente: CONDOMÍNIO
DO BLOCO I DA SQS 208. Processo: 04017-00002562/2020-01. (AUTO DE INFRAÇÃO).
Recorrente: DANILO DIVINO DA CUNHA. Processo: 04017- 00006942/2020-15. (AUTO DE
INFRAÇÃO). Recorrente: BBF ACADEMIA LTDA. Processo: 0450-001998/2011. (AUTO DE
INTIMAÇÃO DEMOLITÓRIA). Recorrente: DENISE DA SILVA MADANELO. Processo:
04017-00000541/2019-18. (AUTO DE NOTIFICAÇÃO). Recorrente: PEDRO BASTOS
DANIEL. Processo: 00361- 00056426/2017-93. (AUTO DE INFARÇÃO). Recorrente:
EDUARDO ANTÔNIO LUCHO FERRÃO. Processo: 04017-00006318/2020-18. (Recurso de
Cobrança de Custos Operacionais). Recorrente: AMANDA GERALDA ASSUNÇÃO ME.
Processo: 0361- 002552/2016. (AUTO DE INTERDIÇÃO). RETIFICAÇÃO Na Resolução n°
37, de 05 de setembro de 2020, publicada no DODF n° 172, de 10 de setembro de 2020,
página 14, na Ata da Sessão Ordinária de Julgamento por videoconferência, 1ª Câmara,
Recorrente: MARGARETH LÁZARA FERREIRA PORTELLA. Processo: 0450-002857/2011.
(Auto De Infração). Recorrido: DF LEGAL. Decisão: CONHEÇO DO RECURSO por
UNANIMIDADE, ONDE SE LÊ: "...NEGAR PROVIMENTO...", LEIA-SE: "...DAR
PROVIMENTO...".